
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 22 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 22/2025      11 de abril de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 51, DE 10 DE ABRIL DE 2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
considerando a Resolução CSPE/UFCG nº 02/2022, com fulcro no Processo n.º 23096.078141/2024-05, 
resolve: 
 
Art. 1º Revogar a portaria n.º 38, de 22 de abril de 2024. 
 
Art. 2º Designar a docente ROSINETE BATISTA DOS SANTOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1207785, para 
compor o Comitê Assessor de Extensão da Universidade Federal de Campina Grande, na qualidade de 
Assessor de Extensão do Centro de Ciências e Tecnologia Alimentar - CCTA/UFCG.  
 
Art. 3º O período de mandato tem início em 24/02/2025 e o término fica condicionado ao fim do mandato 
da Assessoria de Extensão do Centro de Ciências e Tecnologia Alimentar, não ultrapassando, neste Comitê, 4 
(quatro) anos, a contar da data de início. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 24 de fevereiro de 
2025. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 52, DE 10 DE ABRIL DE 2025 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando as necessidades apontadas, por meio do processo SEI n.° 23096.071944/2024-21, 
resolve: 
 
Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para comporem a Comissão de Concurso e 
Seleção (CCS) relativa ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto no 
âmbito da Universidade Federal de Campina Grande, sob a Presidência da primeira: 

1. RUBASMATE DOS SANTOS DE SOUSA - SIAPE 2378766 
2. MARILIA DANIELLA FREITAS OLIVEIRA LEAL - SIAPE: 1954342 

3. MARCIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES - SIAPE: 2025360 

4. FILIPE ANDRADE DINIZ - SIAPE: 3272203 

5. CAMILA DE LUNA MACIEL GADELHA - SIAPE1882815 

6. MIKAELA ANUSKA OLIVEIRA MAIA -  SIAPE 1999042 

7. SELMA FERREIRA TORQUATO - SIAPE 331592 

8. JANICE RUTH ANACLETO FERNANDES DANTAS - SIAPE 1829481 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 22/2025      11 de abril de 2025         3        

 

 
PORTARIA Nº 53, DE 10 DE ABRIL DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando a Lei nº 12.813, de 16 de maio de 2013; considerando a Portaria Interministerial 
MPOG/CGU nº 333, de 19 de setembro e 2013; e considerando a Portaria CGU nº 1.911, de 4 de outubro de 
2013, e conforme consta no processo SEI n.º 23096.042080/2022-78, RESOLVE: 
  
Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Conflito de Interesses da 
UFCG:  

I - ALLAN GUSTAVO FREIRE DA SILVA, matrícula Siape n.º 1187149, Secretário de Recursos Humanos.  

II - RUBASMATE DOS SANTOS DE SOUSA, matrícula Siape n.º 1187149, Coordenadora de Legislação e 
Normas.  

III- ALBERNES ALCANTARA DE MACEDO, matrícula Siape n.º  1832212, Chefe da DIPREV.  
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n.º 60, de 03 de junho de 2024. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
 

 
 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 11 de abril de 2025 


